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Montevideo, 14 de agosto de 2018.-

COMPRA DIRECTA DERIVADA DE LA LICITACIÓN ABREVIADA Nº 33/2018

En referencia a consultas recibidas de:

Ing. Bruno Guguich
EMPRESA AEROMARINE S.A
Se procede a responder a las preguntas efectuadas:
Anemómetro:
        Se solicita rango de 0 – 100 m/s
· ¿Se aceptan equipos con rango 0 – 75 m/s? (rango del sensor ultrasónico marca Young)
RESPUESTA:

Se acepta
        Se solicita el rango de temperatura de operación de -40 a +80 ºC para el sensor de marea tipo Radar
o   ¿Se aceptan equipos con un rango de -40 a +60 ºC?
 

RESPUESTA:

Se acepta
A su vez, solicitamos confirmar la siguiente discrepancia en las cantidades de equipamiento requeridas en el pliego: 
Se establece que la cantidad de estaciones mareográficas a adquirir es de 1. Sin embargo en la descripción de las estaciones mareográficas se menciona que se deben equipar tanto a La Paloma como a Punta Lobos. 

RESPUESTA:

 
La cantidad de mareógrafos a adquirir es solo 1 para La Paloma. Para Punta 
Lobos se debe proveer solo la transmisión de los datos generados. 
 
En referencia a consultas recibidas de:

Gonzalo Mercader 

EMPRESA NETTRA

Se procede a responder a las preguntas efectuadas:

Consulta 1
Referente al  archivo aclar_llamado_666772_0.pdf en la sección ITEM 2 de las especificaciones técnicas, donde dice:

“El sensor de nivel deberá estar basado en la tecnología RADAR.”

Solicitamos se acepten soluciones basadas en tecnología de ultrasonido que cumplan con los demás requerimientos de precisión y exactitud solicitados en el pliego.

RESPUESTA:
SE ACEPTAN EQUIPOS CON TECNOLOGIA DE ULTRASONIDO SIEMPRE Y CUANDO SE CUMPLAN CON LOS DEMAS REQUERIMIENTOS


Consulta 2
Referente al  archivo aclar_llamado_666772_0.pdf en la sección ITEM 2 de las especificaciones técnicas, donde dice:

“Debe tener la capacidad de almacenar los datos brutos de nivel superior a 5 meses en una memoria extraíble de tipo SD”

Nuestro equipamiento reporta todos los datos obtenidos en tiempo real a través de internet y los almacena en los servidores por tiempo indefinido, contando además con almacenamiento interno en memoria no extraíble de los datos obtenidos por un mes en caso de una desconexión del servicio de comunicaciones. Solicitamos se acepte esta alternativa.


RESPUESTA
 SE ACEPTA

Consulta 3
En el Anexo I del pliego general en el punto 3 Conectividad y Servicios WEB donde dice:

Realizar todas las conexiones necesarias para lograr la transmisión y comunicación remota desde cada estación a un nódulo central (servidor) en SOHMA para su almacenamiento en una Base de Datos y posterior divulgación a través de la página web del SOHMA-Armada Nacional.

¿Es admisible para ustedes que la solución sea basada en la nube?

 

RESPUESTA
 NO SE ACEPTA LA SOLUCION BASADA EN UNA NUBE. DEBE EFECTUARSE A UN NODULO CENTRAL (SERVIDOR) EN SOHMA.

En referencia a consultas recibidas de:

Martin VILLALBA

EMPRESA OPEN SKY

Se procede a responder a las preguntas efectuadas:

Consulta 1

Solicitamos confirmar que se deberá disponer de un elemento de visualización local para cada estación meteorológica, adicional a la base de datos que realizará el almacenamiento de los datos meteorológicos y mareográficos de todas las estaciones a cotizar.
RESPUESTA

Se requiere de un display visualizador para las estaciones meteorológicas
Consulta 2

Solicitamos indicar si la Armada Nacional suministrará los SIM celulares para las estaciones meteorológicas y mareográficas, habilitados con un plan de datos que permita el envio de los datos colectados al servidor con la base de datos en SOHMA.
RESPUESTA

Los SIMs serán provistos por la armada, en base a los requerimientos que establezca la empresa

Consulta 3

Solicitamos indicar si la Armada Nacional suministrará la conectividad y el servidor en al servidor con la base de datos en SOHMA donde residirá la base de datos para el almacenamiento y presentación vía web de los datos colectados.

En caso que sea el oferente el responsable del suministro del servidor, rogamos confirmar que la Armada dispone del espacio físico, la alimentación eléctrica y la conectividad privada o pública.
RESPUESTA 
La Armada suministrará la conectividad y el servidor con la base de datos que sea necesaria, así como también el servidor web para el display de los datos almacenados.
En el caso de que el oferente suministre el servidor, la Armada dispone de todas prestaciones arriba detalladas. 
Si se diera el caso (por alguna razón) de que el servidor sea administrado por terceros, este debe estar ubicado dentro del territorio nacional, y cumplir los lineamientos de SEGIT para estos casos y que detallan la política que rige para todo el estado en este aspecto.
.

Consulta 4

Solicitamos indicar si la página web que desplegará los datos colectados de las estaciones meteorológicas y mareográficas estará alojada en el mismo servidor donde residirá la base de datos, o bien esta página web estará alojada en el mismo servidor que el sitio web de la Armada Nacional haciendo consultas al servidor de la base de datos.
RESPUESTA 

Si. El servidor asignado para colectar, almacenar y recuperar los datos será el mismo en el cual se ejecutará el servidor Web, y en el cual estará instalada la base de datos para dicho fin.
Consulta 5

Solicitamos indicar si se debe cotizarse mantenimiento de los ítems a ofertar, y si así fuera, la duración del período de contratación.
RESPUESTA
Puede cotizarse como opcional

Consulta 6

Se plantea el escenario en que la Armada indica en el pliego particular que “se valorará” el uso de sensores ultrasónicos para la medición de velocidad y dirección de viento, indicando que dicho sensor debe contar con un rango de medición de velocidad de 0 a 100 m/s.

De nuestro relevamiento y tras consultar con varios fabricantes, es que notamos que se utilizan sensores de viento convencionales para alcanzar los 100 m/s de velocidad de viento, ya que los ultrasónicos operan habitualmente hasta los 90 m/s.

Consultamos a la Armada si preferirá un sensor ultrasónico que mida hasta los 90 m/s, o bien uno mecánico convencional que mida hasta los 100 m/s de velocidad de viento.
RESPUESTA:

Brindar ambas opciones. Se acepta equipamiento que registre hasta los 90 m/s.

Consulta 7

Para la estación meteorológica de Colonia relevada en el día de la fecha, se plantea la necesidad de colocar el sensor de velocidad y dirección de viento en la torre existente junto al edificio de Prefectura Nacional Naval. Sin embargo, para alcanzar una medición fiable, se hace necesario montar el sensor por encima del nivel de la azotea de los edificios circundantes.

A esa altura de la torre hay montadas dos antenas de 4 dipolos de VHF, las cuales no estarían operacionales.

Consultamos a la Armada si puede asumirse que estas antenas serán retiradas de la torre para permitir la instalación del sensor de viento y su brazo de montaje, y de ser así, si los trabajos de retiro de las antenas serán ejecutados por el ofertente o por la Armada.
RESPUESTA:

Se van a efectuar averiguaciones al respecto
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